Por resolución de Presidencia número 1.600, de fecha 17 de junio de 2025, se aprueban 

las bases de participación del Certamen Internacional de Cortometrajes ‘Almería en corto’ 

del XXIV Festival Internacional de Cine de Almería, FICAL 2025, aprobándose un gasto 

por importe total que asciende a veinticuatro mil doscientos (24.200,00) euros, con cargo a 

la aplicación presupuestaria 8000 334 48900 “Premios y becas cultura”, para la concesión 

de los siguientes premios con dotación económica: 

 Premio al mejor cortometraje internacional, dotado con siete mil (7.000) euros 

y trofeo. 

 Premio al mejor cortometraje nacional, dotado con cuatro mil (4.000) euros y 

trofeo. 

 Premio del público al mejor cortometraje, dotado con dos mil setecientos 

(2.700) euros y trofeo  

 Premio de la Asociación de Escritoras y Escritores Cinematográficos de 

Andalucía (ASECAN) al mejor cortometraje andaluz, dotado con dos mil 

trescientos (2.300) euros y trofeo.  

 Premio de la Asociación de Periodistas-Asociación de la Prensa de Almería 

(AP-APAL) al mejor cortometraje almeriense, dotado con dos mil doscientos 

(2.200) euros y trofeo.  

 Premio a la mejor dirección, dotado con mil (1.000) euros y trofeo 

 Premio al mejor guion, dotado con mil (1.000) euros y trofeo. 

 Premio Cecilio Paniagua a la mejor fotografía, dotado con mil (1.000) euros y 

trofeo. 

 Premio Gil Parrondo a la mejor dirección artística, dotado con mil (1.000)

[...]

de 2025, se aprueba Convenio entre la sociedad mercantil Corporación de Radio y Televisión 

Española, Sociedad Anónima S.M.E. y la Diputación de Almería para la promoción y 

difusión del Festival Internacional de Cine de Almería-FICAL 2025; autorizando un gasto 

de dos mil doscientos (2.200,00) euros para el Premio RTVE al Mejor Cortometraje 

Iberoamericano, con cargo a la aplicación 8000 334 48900 “Premios y becas Cultura”, del 

vigente presupuesto provincial. 

Conforme con la base número 6ª (Selección) de la convocatoria, un comité de

[...]

Premio RTVE al mejor cortometraje 

iberoamericano (Rep. Dominicana) 

La celebración del 

trágico silencio de 

la más chiquita 

Ralva Migdalia Álvarez Vargas/ 

***0620** 

2.200 (F/2025-7902; 

ITBIS del 18%) 

2.200 

2º) Comprometer los gastos por importe total de veintiséis mil cuatrocientos (26.400) 

euros, con cargo a la aplicación 8000/334/48900 “Premios y Becas Cultura” del vigente 

presupuesto (A 220250018972, por 24.200 euros y A 220250032117, por 2.200 euros para 

el premio RTVE). Reconocer la obligación que figuran en el apartado dispositivo primero